
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση και κατανομή υπερωριακής εργασί-
ας με αμοιβή πέραν του κανονικού ωραρίου των 
υπαλλήλων του Δήμου Τήνου για το Α εξάμηνο 
οικονομικού έτους 2019.

2 Έγκριση της αποζημίωσης για εργασία για το έτος 
2019 προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου σε δώδεκα (12) υπαλλήλους που υπηρετούν 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. 

3 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Έξυπνες πόλεις και κοι-
νότητες» (ERASMUS MUNDUS) του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος (Β΄2932/2018).

4 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Διοικήτριας Ψυχια-
τρικού Νοσοκομείου Αττικής στην Διοικητική Δι-
ευθύντρια του Νοσοκομείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 15/Α (1)
  Καθιέρωση και κατανομή υπερωριακής εργασί-

ας με αμοιβή πέραν του κανονικού ωραρίου των 

υπαλλήλων του Δήμου Τήνου για το Α εξάμηνο 

οικονομικού έτους 2019.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΗΝΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).
2) Τις διατάξεις του άρθρου 20 «Αποζημίωση για εργα-

σία καθ' υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου -αποζη-
μίωση προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 176/
Α΄/16.12.2015).

3) Τις διατάξεις των αρθ. 48 και 176 του ν. 3584/2007, 
(Α' 143) «Κύρωση Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων».

4) Τις διατάξεις του άρθ. 31 παρ. 2 του ν. 4258/2014, 
(Α΄ 94).

5) Την υπ' αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του κεφαλαίου Β' του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α΄).

6) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΦΕΚ 1256/Β΄/ 
11-4-2012), όπως τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 1531/τ.Β΄/ 
21-6-2013 και το ΦΕΚ 3076/τ.Β΄/06.09.2017 και ισχύει 
σήμερα.

7) Το υπ' αριθμ. 1768/Β΄/31-5-2012 ΦΕΚ περί καθιέ-
ρωσης σε 24ωρη - 18ωρη βάση λειτουργίας κατά τις 
Κυριακές - Εξαιρέσιμες - αργίες των υπηρεσιών του Δή-
μου Τήνου, όπως τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 1251/τ.Β΄/ 
11.04.2017 και ισχύει σήμερα.

8) Τις έκτακτες και επείγουσες ανάγκες όλων των 
Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων του Δήμου καθώς πλή-
θος από τις αρμοδιότητές τους, όπως αυτές περιγρά-
φονται αναλυτικά στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου, υλοποιούνται 
κατά τις απογευματινές ώρες:

α) λόγω της φύσεως τους (π.χ. απογευματινές συνεδρι-
άσεις συλλογικών οργάνων, έκτακτες συσκέψεις, έκτα-
κτες και επείγουσες ανάγκες για αποκατάσταση ζημιών, 
καθημερινή εικοσιτετράωρη λειτουργία των μονάδων 
ύδρευσης, υποστήριξη ευπαθών κοινωνικών ομάδων 
κ.λπ.),

β) λόγω επειγουσών υπηρεσιακών εποχιακών ανα-
γκών όλων των υπηρεσιών εξαιτίας της αυξημένης προ-
σέλευσης παρεπιδημούντων,

γ) λόγω του φόρτου εργασίας και της έλλειψης προ-
σωπικού που προκύπτουν από το γεγονός ότι το μέγι-
στο μέρος των ανωτέρω αρμοδιοτήτων θα πρέπει να 
ασκηθούν με το υπάρχον προσωπικό, το οποίο είναι 
μειωμένο σε σχέση με τα προηγούμενα έτη λόγω συντα-
ξιοδοτήσεων πεπειραμένων υπαλλήλων και εξαιτίας της 
αναστολής - απαγόρευσης προσλήψεων με αποτέλεσμα 
να προκαλείται δυσλειτουργία και ανάγκη υπερωριακής 
καθημερινής εργασίας για την κάλυψη των υπηρεσιακών 
αναγκών. Στις περισσότερες δε των περιπτώσεων οι υπη-
ρεσιακές δομές καλύπτονται από έναν μόνο υπάλληλο 
χωρίς δυνατότητα αναπλήρωσης, ενώ αρμοδιότητες δύο 
τμημάτων καλύπτονται από έναν υπάλληλο.

δ) για την αντιμετώπιση αυξημένης εργασίας λόγω συ-
νεχούς διεύρυνσης των αρμοδιοτήτων του Δήμου αλλά 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 445

5943



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5944 Τεύχος Β’ 445/15.02.2019

και για τη διευθέτηση εργασιών που δεν είναι δυνατόν 
να γίνουν στο σύνηθες ωράριο των υπηρεσιών, λόγω της 
εξυπηρέτησης του κοινού.

ε) λόγω της ανάγκης διοικητικής υποστήριξης των δη-
μοτικών ενοτήτων και των τοπικών συμβουλίων κυρίως 
κατά τις απογευματινές ώρες.

στ) για την άσκηση από τρεις υπαλλήλους καθηκόντων 
ληξιάρχου.

ζ) για την αντιμετώπιση εκτάκτων κατεπειγουσών επο-
χιακών και όλως απρόβλεπτων αναγκών στους απασχο-
λούμενους στην υπηρεσία καθαριότητας, για τις οποίες 
κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση τους για ορισμένες 
Κυριακές και εξαιρέσιμες, πέραν της υποχρεωτικής, σε 
ημερήσια ή νυχτερινή βάρδια προκειμένου να περισυλ-
λέγονται τα απορρίμματα εγκαίρως για τη διασφάλιση 
της δημόσιας υγείας.

η) λόγω της ανάγκης διοικητικής και οικονομικής- λο-
γιστικής υποστήριξης των ν.π.δ.δ. του Δήμου που δεν 
διαθέτουν επαρκές προσωπικό.

9) Τις εισηγήσεις των Διευθύνσεων και Τμημάτων του 
Δήμου Τήνου.

10) Τον προϋπολογισμό του Δήμου για το οικονομικό 
έτος 2019, στον οποίο έχει προβλεφθεί δαπάνη για υπε-
ρωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου για το α' εξάμηνο έτους 2019, ύψους 32.964,95 €, η 
οποία βαρύνει τους Κ.Α. 10.6012.0001, Κ.Α. 20.6012.0001, 
Κ.Α. 25.6012.0001, Κ.Α. 30.6012.0001, Κ.Α. 40.6012.0001, 
Κ.Α. 15.6012.0001, Κ.Α. 10.6022.0001 και Κ.Α. 15.6022.

11) Την με αριθμ. 793/23.01.2019 βεβαίωση του αναπλ. 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου περί 
ύπαρξης της ανωτέρω πίστωσης στο προϋπολογισμό 
του O.E. 2019, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε και κατανέμουμε την υπερωριακή απα-
σχόληση των υπαλλήλων του Δήμου Τήνου για το Α΄ εξά-
μηνο έτους 2019 με την προβλεπόμενη αποζημίωση του 
ν. 4354/2015 για την αντιμετώπιση εποχιακών, εκτάκτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών μας σύμφωνα με 
το σκεπτικό της παρούσης ως εξής:

Α. Για το μόνιμο προσωπικό που αμείβεται με τον Κ.Α.: 10.6012.0001 (Διοικητικές και Οικονομικές Υπηρεσίες)

α/α Κατηγορία Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22.00 ώρα

1 ΠΕ 6 600

2 TE 5 480

3 ΔΕ 7 700

ΣΥΝΟΛΟ 18 1780
Β. Για το μόνιμο προσωπικό που αμείβεται με τον Κ.Α.: 20.6012.0001 (Υπηρεσίες Καθαριότητας και Ηλεκτροφω-

τισμού)

α/α Κατη-
γορία

Αριθμός 
προτει-

νόμενων 
υπαλλή-
λων κατά 

κατηγορία

Απογευ-
ματινή 

εργασία 
μέχρι την 

22.00 
ώρα

Εργασία Κυ-
ριακών και 

Εξαιρέσιμων 
πέραν της 

υποχρεωτικής 
(από 6η ώρα 
πρωινή έως 

22η ώρα)

Εργασία 
Κυριακών και 
Εξαιρέσιμων 

πέραν της 
υποχρεωτικής 
(από 22η ώρα 

έως 6η ώρα 
πρωινή)

Νυχτερινή Ερ-
γασία από 22η 
μέχρι 6η πρω-
ινή πέραν της 
υποχρεωτικής 

εργασίας

Εργασία προς 
συμπλήρωση 
εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής 

(νυχτερινή 
εργάσιμων 

ημερών)

Εργασία προς 
συμπλήρωση 
εβδομαδιαίας 

εργασίας 
υποχρεωτικής 
(νυχτερινών 

ωρών και 
ημερησία 

Κυριακών και 
εξαιρέσιμων)

1 ΔΕ 9 720 108 40 0 450 72

2 ΥΕ 13 840 132 40 0 483 92

ΣΥΝΟ-
ΛΟ 22 1560 240 80 0 933 164

Γ. Για το μόνιμο προσωπικό που αμείβεται με τον Κ.Α.: 25.6012.0001 (Υπηρεσίες Ύδρευσης και Αποχέτευσης)

α/α Κατηγορία

Αριθμός 
προτεινόμενων 

υπαλλήλων κατά 
κατηγορία

Απογευματινή 
εργασία μέχρι την 

22.00 ώρα

Εργασία Κυριακών και 
Εξαιρέσιμων πέραν 
της υποχρεωτικής

Νυχτερινή Εργασία από 
22η μέχρι 6η πρωινή 

πέραν της υποχρεωτικής 
εργασίας

1 TE 1 80 0 0

2 ΔΕ 9 900 360 360

3 ΥΕ 5 200 80 80

ΣΥΝΟΛΟ 15 1180 440 440



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5945Τεύχος Β’ 445/15.02.2019

Δ. Για το μόνιμο προσωπικό που αμείβεται με τον Κ.Α.: 30.6012.0001 (Τμήματα Τεχνικών Έργων και Η/Μ Έργων 
και Συγκοινωνιών)

α/α Κατηγορία Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22.00 ώρα

1 TE 4 400

ΣΥΝΟΛΟ 4 400

Ε. Για το μόνιμο προσωπικό που αμείβεται με τον Κ.Α.: 40.6012.0001 (Δ/νση Τεχνικών Έργων, Δόμησης και Περι-
βάλλοντος και Τμήμα Δόμησης)

α/α Κατηγορία Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22.00 ώρα

1 ΠΕ 2 200

ΣΥΝΟΛΟ 2 200

ΣΤ. Για το μόνιμο προσωπικό που αμείβεται με τον Κ.Α.: 15.6012.0001 (Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας 
και Πολιτισμού)

α/α Κατηγορία Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22.00 ώρα

1 TE 1 50

ΣΥΝΟΛΟ 1 50

Ζ. Για το προσωπικό ΙΔΑΧ που αμείβεται με τον Κ.Α.: 10.6022.0001 (Διοικητικές - Οικονομικές Υπηρεσίες) 

α/α Κατηγορία Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22.00 ώρα

1 ΠΕ 1 100

2 ΔΕ 4 360

ΣΥΝΟΛΟ 5 460

Η. Για το προσωπικό ΙΔΑΧ που αμείβεται με τον Κ.Α.: 15.6022 (Υπηρεσίες Καθαρισμού Σχολικών Μονάδων)

α/α Κατηγορία Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων 
κατά κατηγορία

Απογευματινή εργασία 
μέχρι την 22.00 ώρα

1 ΥΕ 3 300

ΣΥΝΟΛΟ 3 300

Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματοποίησης της υπερωριακής εργασίας ορίζο-
νται οι προϊστάμενοι των Τμημάτων και Διευθύνσεων 
του Δήμου Τήνου, οι οποίοι θα βεβαιώνουν ενυπόγρα-
φα την εκτέλεση υπερωριακής εργασίας. Η βεβαίωση 
αυτή αποτελεί προϋπόθεση για την καταβολή της υπε-
ρωριακής εργασίας.

Ρητά ορίζεται ότι οι ανωτέρω ώρες υπερωριακής 
απασχόλησης καθ' υπέρβαση δεν θα υπερβαίνουν ανά 
υπάλληλο για το Α εξάμηνο έτους 2019 τις 120 ώρες απο-
γευματινής εργασίας, 96 ώρες Κυριακών και Εξαιρέσιμων 
Ημερών και 96 ώρες νυχτερινής εργασίας.

Ειδικά για το προσωπικό της υπηρεσίας Καθαριότητας 
το σχετικό όριο για υπερωριακή εργασία κατά τις Κυ-
ριακές και Εξαιρέσιμες Ημέρες καθώς και τις νυχτερινές 
ώρες δεν μπορεί να υπερβαίνει ανά υπάλληλο τις 180 
ώρες κατά περίπτωση.

Στον προϋπολογισμό του Δήμου Τήνου του O.E. 2019, 
έχει προβλεφθεί δαπάνη για υπερωριακή εργασία με 
αμοιβή, ύψους 32.964,95 €, η οποία βαρύνει τους:

Κ.Α. 10.6012.0001 με τίτλο «αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες

και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» με πίστωση ποσού 
8.906,60 €.

Κ.Α. 15.6012.0001 με τίτλο «αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές

ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» με πίστωση πο-
σού 244,00 €.

Κ.Α. 20.6012.0001 με τίτλο «αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες

και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» με πίστωση ποσού 
9.523,03 €.

Κ.Α. 25.6012.0001 με τίτλο «αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες

και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» με πίστωση ποσού 
8.334,92 €.

Κ.Α. 30.6012.0001 με τίτλο «αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες

και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» με πίστωση ποσού 
1.875,00 €.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5946 Τεύχος Β’ 445/15.02.2019

Κ.Α. 40.6012.0001 με τίτλο «αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες

και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» με πίστωση ποσού 
969,00 €.

Κ.Α. 10.6022.0001 με τίτλο «αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες

και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» με πίστωση ποσού 
2.092,40 €.

Κ.Α. 15.6022 με τίτλο «αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και

λοιπές πρόσθετες αμοιβές» με πίστωση ποσού 
1.020,00 €.

Η ανωτέρω δαπάνη δεν υπερβαίνει κατά μήνα το ένα 
δωδέκατο (1/12) των εγγεγραμμένων πιστώσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τήνος, 23 Ιανουαρίου 2019 

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΙΩΤΟΣ

Ι

Αριθμ. 795 (2)
    Έγκριση της αποζημίωσης για εργασία για το 

έτος 2019 προς συμπλήρωση του υποχρεωτι-

κού ωραρίου σε δώδεκα (12) υπαλλήλους που 

υπηρετούν στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.  

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (ΦΕΚ 176/16-12-2015, τ. Α').

2. Την με αριθμ. Φ 10042/οικ. 13567/329/08-06-2018 
(ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46) εγκύκλιο του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης «Συμπληρωματικές οδηγίες για τον προσδιορισμό 
των συντάξιμων αποδοχών και σχετικών κρατήσεων 
δημοσίων υπαλλήλων και λειτουργών».

3. Τη με αριθμ. 156390/Β2/20-09-2018 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με την 
οποία εγκρίνεται η ανάληψη υποχρέωσης για τα έτη 2019 
και 2020 σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0219 «Βασικός 
μισθός λοιπών υπαλλήλων και εργατών (υπηρεσίες φύλα-
ξης)» του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης.

4. Το π.δ. 358/240 Α/29-10-1998 «Οργανισμός διοικη-
τικών υπηρεσιών Πανεπιστημίου Κρήτης», όπως ισχύει 
μέχρι σήμερα .

5. Την παρ. 2 του άρθρου 21 της με αριθ. Φ1/375/
Β1/696 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β΄1525/14-12-
2000).

6. Τη με αριθμ. 14889/25-10-2018 (ΑΔΑ: 6Ν31469Β7Γ-
5ΘΛ) απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης 
«Έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης».

7. Τη με αριθμ. 18778/20-12-2018 (ΑΔΑ: ΩΝΦΠ469Β7Γ-
ΠΑΠ) πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης 
«Παράταση ατομικών συμβάσεων εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) για το έργο της 
φύλαξης των κτηριακών εγκαταστάσεων του Πανεπι-
στημίου Κρήτης στις Πανεπιστημιουπόλεις Βουτών και 
Λεωφ. Κνωσού στο Ηράκλειο.

8. Την υπ' αριθμ. 31460/Ζ1/23-2-2016 (ΑΔΑ: 
ΨΡΙ24653ΠΣ-Υ1Κ) διαπιστωτική πράξη της Αναπληρώ-
τριας Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
με την οποία διαπιστώνεται ο διορισμός του Οδυσσέα - 
Ιωάννη Ζώρα του Λύσανδρου, Καθηγητή πρώτης βαθμί-
δας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας, ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί 
δαπάνη ύψους 31.146,00 ευρώ για το έτος 2019 η οποία 
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολο-
γισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης και ειδικότερα από 
τον ΚΑΕ 0263 του έτους 2019, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αποζημίωση για εργασία για το έτος 2019 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου σε δώ-
δεκα (12) υπαλλήλους που υπηρετούν στο Πανεπιστήμιο 
Κρήτης στο Ηράκλειο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ), ΥΕ και ΔΕ κατηγορίας, 
ειδικότητας Φυλάκων, προκειμένου να καλυφθούν οι 
ανάγκες που προκύπτουν από την επί 24ώρου βάσεως 
λειτουργία του ιδρύματος.

Οι ώρες απασχόλησης θα ορίζονται ανάλογα με τις 
ανάγκες που θα παρουσιάζονται για την επί 24ώρου 
βάσεως λειτουργία της υπηρεσίας φύλαξης των κτηρι-
ακών εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης στο 
Ηράκλειο, ο δε συνολικός αριθμός τους δεν θα υπερβεί 
τις 14.536 ώρες για το έτος 2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 28 Ιανουαρίου 2019 

Ο Πρύτανης

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ADMIN 717 (3)
    Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Έξυπνες πόλεις και κοι-

νότητες» (ERASMUS MUNDUS) του Διεθνούς Πα-

νεπιστημίου της Ελλάδος (Β΄2932/2018).

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(Συνεδρίαση 5/6.12.2019 - Θέμα 7.1)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ Α΄ 240) «Διε-

θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του 
ν. 3577/2007(ΦΕΚ Α΄ 130), των άρθρων 80 παραγρ. 4α 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5947Τεύχος Β’ 445/15.02.2019

και 81 παραγρ. 26 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ Α΄ 193), του 
ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258) και του άρθρου 27 παρ. 2 του 
ν. 4415/2016 (ΦΕΚ Α΄ 159).

2. Το άρθρο 3 παρ. 2 και 5 του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ Α΄240).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 84 παρ. 20 και του άρ-

θρου 85 παρ. 1 α) του ν. 4485/2017, σύμφωνα με την 
οποία, οι διατάξεις των άρθρων 1 έως 29 και των άρθρων 
30 έως και 45 του ν. 4485/2017 δεν θίγουν ειδικότερες 
διατάξεις του ν. 3391/2005 (Α΄ 240) για το Διεθνές Πανε-
πιστήμιο της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) με εξαίρεση το άρθρο 7 
του ως άνω νόμου. Το ΔΙ.ΠΑ.Ε. μπορεί να οργανώνει και 
να λειτουργεί Π.Μ.Σ. σε Σχολές του, ακόμα και αν δεν 
παρέχονται σε αυτές σπουδές πρώτου κύκλου.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 30 - 45 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
114/04.08.2017), στο μέτρο που δεν θίγουν τις διατά-
ξεις του ν. 3391/2005, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του 
ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφά-
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ΄ του 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του 
ν. 4076/2012 (ΦΕΚ Α΄ 159) και του άρθρου 34 παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (ΦΕΚ Α΄ 24).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ Α΄ 189) «Διασφά-
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τη διάταξη του άρθρου 85 παρ. 2 του ν. 4485/2017 
σύμφωνα με τα οποία: «α) Π.Μ.Σ. που θα λειτουργήσουν 
το ακαδημαϊκό έτος 2017 - 2018 μπορεί να ακολουθή-
σουν τη διαδικασία ίδρυσης ή επανίδρυσης σύμφωνα με 
το άρθρο 32. Σε κάθε περίπτωση για τη λειτουργία και 
εγγραφή φοιτητών σε Π.Μ.Σ. κατά το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 είναι αναγκαία η ίδρυση νέων ή επανίδρυση 
των ήδη υφιστάμενων, σύμφωνα με τις κείμενες κατά 
την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου διατάξεις Π.Μ.Σ., 
σύμφωνα με το άρθρο 32. Τα Ιδρύματα στα οποία πρό-
κειται να λειτουργήσουν Π.Μ.Σ., σύμφωνα με το προη-
γούμενο εδάφιο, αποστέλλουν στο Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, την απόφαση ίδρυσης του 
άρθρου 32 το αργότερο έως τις 30.4.2018. β) Κατ’ εξαίρε-
ση οι φοιτητές που έχουν ήδη εγγραφεί σε Π.Μ.Σ. κατά 
την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, καθώς και οι 
φοιτητές που εγγράφονται και αρχίζουν τη φοίτηση το 
ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 σε Π.Μ.Σ. ιδρυθέν έως τη 
δημοσίευση του παρόντος, συνεχίζουν και ολοκληρώ-
νουν το πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες, έως την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. 216772/21/08.12.2017 (ΦΕΚ Β’ 4334/ 
12.12.2017) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων με θέμα «Τρόπος κατάρτισης του 
αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθε-

σης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών».

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (συνεδρία 4/24-10-2018 Θέμα 2), το οποίο συ-
νοδεύεται από την εισήγηση της παρ. 2 του άρθρου 32 
του ν. 4485/2017 και τα συνοδευτικά αυτής, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017, στοιχεία.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της ΜΟΔΙΠ (συνεδρία 
1/1-11-2018 Θέμα 1).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
5/6.12.2018 Θέμα 7.1).

12. Το αριθμ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
την υπ’ αριθ. 525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιο-
λόγησης του Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση λειτουργίας από το ακα-
δημαϊκό έτος 2019-20 του Κοινού Διακρατικού Διαπανε-
πιστημιακού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος σε συνεργασία με το Πανε-
πιστήμιο Heriot-Watt (Ηνωμένο Βασίλειο), το Πανεπι-
στήμιο Mons (Βέλγιο), και το Πανεπιστήμιο Universidad 
del País Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU), 
Bilbao (Ισπανία) με τίτλο «Έξυπνες Πόλεις και Κοινότη-
τες» (Erasmus Mundus Joint Master Degree in Smart 
Cities and Communities), ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος σε συνεργασία με το Πανεπιστή-
μιο Heriot-Watt (Ηνωμένο Βασίλειο), το Πανεπιστήμιο 
Mons (Βέλγιο) και το Πανεπιστήμιο Universidad del País 
Vasco / Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU), Bilbao 
(Ισπανία) οργανώνουν και λειτουργούν από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2018-19 Κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Έξυπνες Πόλεις και Κοινότητες» 
(Erasmus Mundus Joint Master Degree in Smart Cities 
and Communities), σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ Α’ 240), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και το ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 
Α’ 114). Την διοικητική υποστήριξη του προγράμματος 
όσον αφορά στις δραστηριότητες που θα λαμβάνουν 
χώρα στην Ελληνική Επικράτεια θα έχει το Διεθνές Πανε-
πιστήμιο της Ελλάδος και το συντονισμό της λειτουργίας 
του ΠΜΣ αναλαμβάνει το Πανεπιστήμιο Mons (Βέλγιο), 
σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5948 Τεύχος Β’ 445/15.02.2019

1o εξάμηνο 2o εξάμηνο 3o εξάμηνο Μεταπτυχιακή διατριβή 

Heriot - Watt University University of Mons UPV/EHU oποιοδήποτε από τα 4 
Πανεπιστήμια ή συνερ-
γαζόμενα ιδρύματα και 
φορείς αυτών σύμφωνα 

με το Πρωτόκολλο Συνερ-
γασίας Erasmus Mundus

Heriot-Watt University ΔιΠαΕ UPV/EHU

UPV/EHU University of Mons Heriot-Watt University

UPV/EHU ΔιΠαΕ Heriot-Watt University

Κάθε ένα από τα τέσσερα πανεπιστήμια προσφέρει, στα εξάμηνα που του αντιστοιχούν με βάση τον προηγού-
μενο πίνακα σεναρίων κινητικότητας, υποχρεωτικά μαθήματα και μαθήματα επιλογής, ώστε οι φοιτητές/τριες να 
μπορούν να συγκεντρώσουν 30 ECTS ανά εξάμηνο για τα 3 πρώτα εξάμηνα. Δεδομένου πως η σειρά φοίτησης σε 
κάθε πανεπιστήμιο εξαρτάται από το σενάριο κινητικότητας που επιλέγουν οι φοιτητές/τριες, στον παρακάτω πί-
νακα αναφέρονται μόνο οι τίτλοι των μαθημάτων και οι διδακτικές τους μονάδες ανά Πανεπιστήμιο και όχι το ακρι-
βές εξάμηνο στο οποίο προσφέρονται τα μαθήματα, αφού αυτό εξαρτάται από το ακριβές σενάριο κινητικότητας.

Πανεπιστήμιο Heriot-Watt ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (σύνολο 22 ECTS)

Τεχνολογίες Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Renewable Energy Technologies 7.5

Συστήματα Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας Electrical Power Systems 7.5

Κατανεμημένη Παραγωγή και Μοντελοποίηση 
Έξυπνων Δικτύων

Distributed Generation and Smart Grid modelling 7

Σύνολο 22

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 εκ των κάτωθι)

Βασικές Αρχές Ενέργειας Foundations of Energy 4

Περιβαλλοντική και Ενεργειακή Οικονομία Environmental and Energy Economics 4

Προχωρημένες Συγγραφικές Ικανότητες Advanced Writing Skills 4

Στρατηγική Διαχείριση Strategic Project Management 4

Σύνολο 8

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (εφόσον επιλεγεί σε αυτό το πανεπιστήμιο)

Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30

Πανεπιστήμιο Mons ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (σύνολο 18 ECTS)

Μετατροπή, Αποθήκευση και Μεταφορά Ενέρ-
γειας

Conversion, Storage, Energy Transfer 6

Βιώσιμες Μεταφορές σε Πόλεις Sustainable Transport in Cities 6

Βιώσιμος και Χωροτακτικός Σχεδιασμός Sustainable Urban Planning and Buildings 6

Σύνολο 18

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (συνδυασμός των κάτωθι ώστε να συγκεντρωθούν 12 ECTS)

Στρατηγική Διαχείριση Ενέργειας και Μεταφορών Strategic Energy and Transport Management 6

Εργαλεία Βελτιστοποίησης για Ενεργειακά 
Συστήματα

Optimization Tools for Energy Systems 6

Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα Innovation and Entrepreneurship 3

Ανάκτηση και επανάχρηση CO2 CO2 capture and reuse 3

Σύνολο 12

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (εφόσον επιλεγεί σε αυτό το πανεπιστήμιο)

Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5949Τεύχος Β’ 445/15.02.2019

Πανεπιστήμιο UPV/EHU ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (σύνολο 18 ECTS)

Μετάδοση ενέργειας και μάζας σε κτίρια. Κτίρια 
υψηλής ενεργειακής απόδοσης.

Heat and mass transfer in buildings. High energy 
performance building

6

Θέρμανση, Εξαερισμός και Κλιματισμός υψηλής 
απόδοσης

High performance of Heating, Ventilation and Air 
Cooling (HVAC)

6

Ανανεώσιμες πηγές στα κτίρια Renewable Energy in Buildings 6

Υπολογισμός ενεργειακής απόδοσης κτιρίου Building energy performance calculation 6

Σύνολο 24

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Ενεργειακή πιστοποίηση και έλεγχος. Ενεργειακή 
διαχείριση.

Certification and energy audits. Energy 
management

6

Ευρωπαϊκές ντιρεκτίβες και ερευνητικές δράσεις 
σχετιζόμενες με την ενεργειακή απόδοση κτιρίων

European directives and research actions related to 
energy efficiency in buildings

3

Θερμικός χαρακτηρισμός ολόκληρων κτιρίων και 
τμημάτων τους

Thermal characterisation of whole buildings and 
building components

3

Ανάλυση κύκλου ζωής και βιωσιμότητα Life cycle analysis and sustainability 3

Σύνολο 6

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (εφόσον επιλεγεί σε αυτό το πανεπιστήμιο)

Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30

Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (σύνολο 24 ECTS)

Διαδικτυακός Προγραμματισμός Web Programming 6

Ανάπτυξη Κινητών Εφαρμογών Mobile Applications Development 6

Μεγάλα Δεδομένα και Υπολογιστική Νέφους Big Data and Cloud Computing 6

Μεθοδολογίες Ανάπτυξης Λογισμικού Software Development Methodologies 6

Σύνολο 24

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (συνδυασμός των κάτωθι ώστε να συγκεντρωθούν 6 ECTS)

Ασύρματες Επικοινωνίες και Δίκτυα Wireless Communications and Network 3

Εξόρυξη Δεδομένων Data Mining 6

Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων Information Systems Security 6

Προχωρημένα Συστήματα Βάσεων Δεδομένων Advanced Database Systems 6

Διαχείριση ΤΠΕ ICT Management 3

Σύνολο 6

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (εφόσον επιλεγεί σε αυτό το πανεπιστήμιο)

Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις οργάνων και αναφο-
ρά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να πραγματοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Ιανουαρίου 2019 

Ο Πρόεδρος κ.α.α.
Ο Αντιπρόεδρος

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΜΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5950 Τεύχος Β’ 445/15.02.2019

Αριθμ. απόφ. 29 (4)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Διοικήτριας Ψυχι-

ατρικού Νοσοκομείου Αττικής στην Διοικητική 

Διευθύντρια του Νοσοκομείου.

      Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2690/1999, άρθρο 9
2. Το ν. 3329/2005, άρθρο 7, παρ. 8, περ. 26
3. Το ν. 3469/2006 άρθρα 7 και 8
4. Το ν. 4509/2017, άρθρο 16, 
5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Τη μεταβίβαση αρμοδιότητας στη Διευθύντρια Διοι-
κητικής Υπηρεσίας, Ράικου Χριστίνα, κλάδου Π.Ε. Διοι-
κητικού - Οικονομικού, με αναπληρωτές της:

α) την Υποδιευθύντρια Οικονομικής Υπηρεσίας, Καστε-
λιανού Βασιλική, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού - Λογιστικού

β) την Υποδιευθύντρια Διοικητικής Υπηρεσίας, 
Πετρέλη Βενετία, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού - Λογιστικού, 
να υπογράφει τη χορήγηση των αδειών που προβλέπο-
νται στις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4509/2017 και 
αφορούν την εκτέλεση των θεραπευτικών μέτρων ατό-
μων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής 
ή διανοητικής διαταραχής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαϊδάρι, 10 Ιανουαρίου 2019

Η Διοικήτρια

  ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ ΚΑΛΑΝΤΖΗ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004451502190008*


		2019-02-19T11:39:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




